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Livsluft är en regiontidning  om vad som 
sker i EFS och Salt Sydsverige. EFS är en 
missionsorganisation inom Svenska kyr-
kan som vill uppmuntra till personlig tro, 
mission och bibelbruk. Vi finns över hela 
landet, uppdelade i regioner och missions-
föreningar. Salt är en självständig kristen 
barn- och ungdomsorganisation med sär-
skild relation till  moderrörelsen EFS och 
Svenska kyrkan. 
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Ett kristet enhetssamhälle har ersatts av ett postmo-
dernt, efterkristet samhälle, där kyrkan mer och mer 
utgör en minoritet som deltar på samma villkor som 
bordtennisföreningen eller schackklubben. Detta 
skapar ett behov av förnyelse. I årets första Livsluft-
nummer får vi möta tre aspekter av ledarskap som jag 
tror är instrumentella för att se kyrklig förnyelse: bön, 
gränssättning och initiativtagande. 

Bönen är kanske det mest grundläggande. Någon 
har sagt att bönen är andningen i det kristna livet - 
något livsnödvändigt, som ständigt behöver pågå. I 
reportaget Bära barnbarnen i bön får vi exempel på 
hur den äldre generationen ber för de yngre. I den 
följande artikeln vittnar Lillemor Persson om hur bö-
nen varit en central del i hennes engagemang i EFS 
riksstyrelse. Låt oss hämta inspiration från dessa ex-
empel!

Gränssättning är en annan sida av ledarskap. När 
Susanne Sjödahl i Örkelljunga berättar om ramarna 
man infört för ungdomsgruppen, med avgränsade 
insläppstider och obligatorisk städning, så står det 
i kontrast till ett samhälle som tappat förmågan att 
sätta gränser. I en kristen världsbild är gränser helt 
avgörande. Ta av dig skorna, för platsen där du står 
är helig mark, var Guds budskap till Mose i mötet 

vid den brinnande busken. Ordet helig har betydelsen 
“avskild” och avskildhet definieras av en gräns. Grän-
ser skapar utrymme, trygghet och ordning och vi be-
höver ta emot Guds gränser i våra egna liv, så att vi i 
vår tur kan hjälpa andra.

Den sista aspekten är initiativtagande. Ledarskap 
handlar inte bara om att säga nej, utan också ja! Ta 
igen Lillemor till exempel, som gjort sig tillgänglig för 
riksstyrelsen, trots att det inte känts självklart. Eller ta 
införandet av ett ungdomsledarteam i Lerberget, som 
sätter nya ledare i funktion. Inom området Forma nya 
gemenskaper har regionen satt som mål att plantera 
3-5 nya gemenskaper innan 2030 - det kräver nya in-
itiativ.

EFS har en unik position för att verka förnyelse i 
svensk kristenhet. Som en missionsrörelse i Svenska 
kyrkan är vi vana att vara 
en missionerande minori-
tet. Genom bön, gränssät-
tande och nya initiativ kan 
vi få se Gud bryta in på nya 
sätt, i år liksom kommande 
år. Tack att du vill vara en 
del i det!

Jonatan Rantzer är kommunikatör
för EFS Sydsverige. 

Led
aren

Kyrka i en ny tid
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Hemma hos Margaretha och Mats Arvidsson i Kristi-
anstad börjar varje vardag med morgonbön. 

– Då räknar vi alltid upp våra barn och barnbarn. 
Jag tror förbönen är en viktig uppgift vi i vår genera-
tion har, säger Margaretha. 

Alla familjemedlemmar är inte kyrkligt engagerade, 
men när barnbarnen sover över hos Margaretha och 
Mats är aftonbön och sång en naturlig del. 

– Det är lite olika hur de reagerar och vi får vara 
lyhörda för det. Men svärdottern tycker till exempel 
att vi ska fortsätta att be bordsbön när de är och hälsar 
på, även om hon inte gör det själv hemma. 

Margaretha berättar gärna för familjemedlemmar-
na att de är omslutna i bön. 

– Allt de får med sig är bra, tänker jag. Jag kan inte 
tvinga mina barn och barnbarn att vara med i kyrkan. 
Det viktigaste man kan göra är att vara aktivt närva-
rande i deras liv, säger hon och lyfter fram lägret För-
äldrafritt på EFS-gården i Åsljunga som ett utmärkt 
sätt att hjälpa barnbarnen in i en kristen gemenskap.

– Det var toppen, en jättegod idé!

Även Gunnel och Ingvar Åkesson från Hörby ber 
varje dag för sin stora familj som består av sju barn, 
tjugo barnbarn och ett barnbarnsbarn. 

– Vi nämner alla vid namn varje dag, vi har tid 
till det. Jag tror att vi äldre lägger mer tid på bönen, 
men jag vet att de yngre ber för oss också, säger 
Ingvar. 

Bära barnbarnen i bön
arnbarn är ofta en källa till mycket glädje, men de kan även skapa oroskänslor. Vi har 
pratat med några mor- och farföräldrar om hur de bär med sig sina yngsta familje-
medlemmar i vardagen.

Text Sara Engström  Bild Privat

B

Ingvar och Gunnel Åkesson ber varje dag för sina 
tjugo barnbarn

Margaretha Arvidsson med barnbarn
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de blir sedda i skolan, får den hjälp de behöver och att 
de blir trygga människor, så det ber vi för, säger Sven. 

Barnbarnen är medvetna om att de är omslutna av 
bön.

– De vet att vi ber för dem. Eftersom Sven har varit 
sjuk har även barnbarnen lärt sig att be för oss, säger 
Gun. 

Margaretha Arvidsson känner igen oroskänslan. 
– Så fort man har släppt ut barnen ur boet kommer 

oron för barnbarnen istället. Så länge man lever och 
har folk omkring sig så finns det både glädjeämnen 
och oro, säger hon. 

Ett sätt att hantera oron är att vila i Guds löften. 

För Gunnel är det en vana hon vill föra vidare. 
– När min pappa levde och ibland bodde hem-

ma hos oss, hörde jag att han alltid bad för barn och 
barnbarn. Jag kände att det var något vi skulle fortsät-
ta med, säger hon. 

Ber ni för något speciellt? 
–  Vi ber främst för att de ska få bli bevarade och 

växa i tron på Jesus. Sen ringer de ibland och frågar 
om vi kan be för något speciellt som de ska göra, säger 
Gunnel.

Idag har några av barnbarnen hunnit bli vuxna, 
men under deras uppväxt samlade Gunnel och Ingvar 
allihop hemma hos sig till en kusinvecka. 

– De fick en fin kontakt med varandra då som de 
har kvar även nu när de har blivit vuxna. Under kus-
inveckorna hade vi gemensam morgon- och aftonbön 
där de fick lära sig att be för varandra, berättar Gun-
nel. 

Hos Gun och Sven Persson i Ängelholm är också bön 
för barn och barnbarn en daglig rutin. De upplever 
att de oroar sig mer ju äldre de blir och därför känns 
det skönt och viktigt att be om Guds beskydd över 
familjemedlemmarna. Inte minst de yngsta.  

– Det kan kännas lite oroväckande ibland när man 
ser hur det är att växa upp idag. Det känns viktigt att 

Sven och Gun Persson med familj
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En av veckans digitala bönesamlingar är precis av-
slutad när Lillemor Persson öppnar dörren till sitt 
och maken Ingvars hus i Örkelljunga. Här har de 
bott sedan slutet av 70-talet, men den västerbott-
niska dialekten har Lillemor behållit.

Något som också har följt henne genom åren är 
engagemanget i EFS. 

– Jag har funnits med där i hela mitt liv och jag 
tycker om EFS som rörelse. Jag tror vi spelar en 
viktig roll i svensk kristenhet, säger hon. 

Under de senaste 20 åren har Lillemor, med någ-
ra års paus, suttit i riksstyrelsen. Ett roligt och an-
svarsfullt uppdrag. 

– Jag har alltid tyckt att den här rocken var väl-
digt stor och funderat på vad jag ska göra där. Men 
jag har ändå känt att om Herren vill ha mig där så 
säger jag ja.

Hon ser det som en fördel att hon har bott på 
olika platser i Sverige och även varit missionär i 
Tanzania. 

– Det gör att jag förstår att EFS kan se väldigt 
olika ut. Vi finns i ett sammanhang, i en rörelse 

som är större än vår egen förening och vi har ett upp-
drag som är större än det på vår egen ort.

Bönen ligger henne varmt om hjärtat och när vårt 
samtal kommer in på ämnet sätter Lillemor ner kaf-
femuggen på bordet och pratar entusiastiskt om bö-
nesamlingarna på söndagskvällarna när folk från hela 
landet samlas digitalt. Samt hur bönen får finnas med i 
styrelsearbetet.

– Vägen fram till ett beslutsförslag är också ledd av 
Herren. Det är inte bara vi som har hittat på något och 
sen ber Gud välsigna det efteråt.

Informationen hon får genom att vara ledamot i riks-
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”En förmån att sitta i styrelsen”
tt roligt och ansvarsfullt uppdrag som manar till bön och tacksamhet – så 
beskriver veteranen Lillemor Persson arbetet i EFS riksstyrelse.E

Fakta: EFS riksstyrelse
Vad? Styrelsen väljs av EFS årsmöte och har 
ett övergripande ansvar för EFS utveckling
Vem? Styrelsen har 12 medlemmar
Var? Styrelsen träffas i Uppsala, fem-sex 
gånger per år
Hur? Ledamöter väljs in på tre år

Text & Bild  Sara Engström
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styrelsen manar henne till bön för olika 
sammanhang och till tacksamhet. 

– I styrelsearbetet får jag ett örnper-
spektiv över Sverige, så i bönen börjar jag 
uppifrån och betar mig neråt genom lan-
det. 

Styrelsen ses fem gånger per år och 
under två decennier har Lillemor hunnit 
vara med om flera olika konstellationer. 
Alla har inte varit lika harmoniska och 
ibland har hon haft en oro inför viktiga 
beslut. Samtidigt ser hon det som utveck-
lande att finnas i en grupp med olika sor-
ters människor. 

– Det är inte farligt att tycka olika, för 
det gör att man kan reflektera över sina 
egna argument. Sen har vi väldigt dukti-
ga tjänstemän som ger oss rapporter och 
redogörelser. 

Vid årsmötet 2025 går Lillemors man-
datperiod ut och då har hon bestämt sig 
för att inte ställa upp till omval.

–  Det är en förmån att sitta i rikssty-
relsen, ett viktigt och roligt arbete, säger 
hon och hoppas på att det ska finnas nya 
personer som vill ta chansen att vara med. 

Rosenius till Roseniusgården

I höstas blev EFS Sydsverige kontaktade av studentboendet 
Roseniusgården i Lund, som tidigare tillhörde EFS-Kapel-
let, men som för drygt tjugo år sen såldes till Kalmar nation. 
Man sökte efter ett porträtt av boendets namngivare, tillika 
förgrundsgestalten för EFS, Carl Olof Rosenius. Det visade 
sig att regionen hade en tavla till övers sedan försäljningen 
av Kungshults missionshus. I  början av januari överlämna-
des den av Lennart Albertsson, regional missionsledare, till 
studenternas stora glädje!

Föräldrafritt, Åsljunga
Sommarläger, Höllviksstrand
Familjeläger, Stenbräcka
Blåsarläger, Glimåkra
Light, Åsljunga
Sommarsalt, Åsljunga
Sommarpunkten, Höllviksstrand

4-5/5
15-19/6
30/6-4/7
21-26/7
8-10/8
8-10/8
6-8/9

5-11 år
9 år & uppåt
Alla åldrar
10 år & uppåt
Årskurs 1-5
Årskurs 6-8
8 år & uppåt

Mer info & anmälan: saltsydsverige.nu
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Sammanlagt är vi elva medarbetare som har samlats. 
Förutom redan nämnda så deltar Susanne Sjödahl 
från EFS Örkelljunga, Sara Rigby, barn- och ung-
domsledare i EFS-Kyrkan Ängelholm, Kajsa Starfelt 
från S:t Mikael i Ängelholm, och Anna Sköld som 
är vikarierande församlingsassistent i Lerberget. Vi-
dare Maria Ottestig, på besök från Salt riks där hon 
jobbar med barn och familj och Jenny Axell som är 
regionens konfirmandkoordinator. En bit in på dagen 
får vi sällskap av Linnéa Bjerle, som representerar Salt 
Sydsveriges styrelse.

Dagen börjar med att var och en får dela med sig 
av glädjeämnen, utmaningar och behov i sitt lokala 
sammanhang. För mig som fortfarande är ganska ny 
i sammanhanget är det roligt att höra om det stora 
deltagandet i ungdomsgrupper, liksom barngrupper 
och öppen förskola. I Örkelljungas ungdomsgrupper, 
som bedrivs i samarbete med Svenska kyrkan, träffas 
60-70 ungdomar varje vecka. I EFS-kyrkan i Ängel-
holm träffas varannan vecka 30-40 ungdomar. Ung-
domsgruppen i Lerberget träffas de veckor det inte är Sa
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Saltledardag i Lerberget

träff i Ängelholm, så att den som vill har möjlighet att 
delta i båda grupperna. 

I sammanhangen som representeras här tycks det 
inte som något problem att locka barn och unga till 
samlingarna; snarare lyfts behovet av tydliga gränser 
för dem som vill delta. I Örkelljunga till exempel har 
man framgångsrikt infört ett system med två insläpp, 

Den 17 januari träffades anställda som arbetar med barn och unga i regio-
nen i Lerbergets kyrka för en årlig ledardag. Efter en långsam resa genom 
snöfall och vind välkomnas jag av Jenny Fägerstrand som jobbar här med 

barn och ungdomar, samt Saltkoordinatorerna Iza Jönsson och Sandra Åhman, 
som har planerat dagen.

Lerbergets kyrka har ett strategiskt läge mitt i byn.

Text & Bild  Jonatan Rantzer
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ett i samband med kvällens aktivi-
tet och ett i samband med andak-
ten, för att undvika att ungdomarna 
kommer och går när som helst. Vid 
tolvslaget får alla som är kvar hugga 
i och bidra i städningen.

En utmaning för Lerberget som 
lyfts av Anna Sköld är lärjungaträ-
ning. Ungdomsarbetet har “explo-
derat” de senaste åren, med många 
som vill delta. Frågan är hur man 
kan undvika att bli en “ungdoms-
gård” och ha en tydlig kristen prä-
gel. Ett initiativ som tagits för att 
möta denna utmaning är införandet 
av ett ungdomsledarteam, beståen-

de av äldre ungdomar. Kyrkan, som 
bedrivs som en en samarbetskyrka 
mellan Svenska kyrkan och EFS, har 
ett strategiskt läge i byns centrum, 
precis intill skolan. Detta utnyttjas 
bl.a. när sjundeklassarna kommer in 
för att inom religionskunskapen få 
en lektion i kristendom av prästen 
Joel Jarbo. Kyrkan lämnar och häm-
tar också regelbundet barn på fri-
tids. En av barn- och ungdomsled-
arna har nyligen slutat och en tjänst 
kommer utlysas för att anställa en 
ny församlingsassistent.

Efter förmiddagens delgivning 
blir det rundvandring i kyrkan och 

församlingshemmet. Vi samtalar 
om kommunikationen i regionen 
och Maria Ottestig får förhöra sig 
om relationen till Salt riks. Till 
lunch bjuds på indiskt (en rätt var 
oannonserat stark). Eftermiddagen 
ägnas åt lovsång och bön, samt in-
formation från Saltkoordinatorerna 
om vad som är på gång i regionen. 
Det är spännande att få se vad som 
händer i regionen och jag påminns 
om Jesu ord från Luk 10:2, Skörden 
är stor men arbetarna få. Be därför 
skördens herre att han sänder ut arbe-
tare till sin skörd.

Alpha och Omega

Livskraft är ett läger där nykonfirmerade får växa i tro 
och unga vuxna (18 –25 år) fördjupas i ledarskap. Årets 
tema var Alpha och Omega, med syfte att visa hur perso-
ner i Gamla Testamentet pekar framåt mot Jesus. Ett ex-
empel är Mose, vars roll som Israels befriare fullkomnas i 
Jesus, världens frälsare. När världen skakas om står Guds 
levande ord fast och går att bygga sitt liv på. Temat bi-
drog till ett allvar på lägret och undervisningen varvades 
därför med lek och samtal. I smågrupper fördes livliga 
diskussioner om allt från vad tron kostar till var gränser-
na går för att kunna förlåta.

Vi såg hur vänskapsrelationer från förra året byggdes 
vidare på, denna fundamentala del av läger som bidrar 
till så mycket av växt och välmående. Att få komma till 
en plats där man blir sedd och hörd, där stora och små 
böner och längtor kan delas.

En spännande kultur växer fram bland unga vuxna. 
Flera av dem har delat en längtan att gå med och inves-
tera i ungdomarnas resa och tro. Tonåringarna delar i sin 
tur med sig av drömmar om vilka yrken de upplever sig 
kallade till i syfte att nå människor med evangelium. 

Jag tror att Gud gör något nytt bland unga i vår tid, 
där vi som är lite äldre bjuds in att kroka arm med dem 
och gå vägen tillsammans.

änskap, allvar och lek. Det var några av komponenterna i nyårslägret Livs-
kraft på Sundsgårdens folkhögskola utanför Helsingborg.V

Text & Bild  Sandra Åhman
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Fakta regional mötesplats
När? Lördagen den 23 mars 2024
Var? EFS-kyrkan i Örkelljunga

Program
09:00 Kaffe och fralla
10.00 Gudstjänst
11.00 Regional mötesplats
12.30 Lunch
13.30 Workshops
15.00 Fika
15.30 Årsmöten EFS/Salt

Info och anmälan: efssyd.org

Se evangeliet växa vidare

Vad är regional mötesplats?
- En “plats där vi möts” från regionen. Det är en 
möjlighet att processa frågor, fira gudstjänst och att 
ta olika beslut. Det är ett unikt tillfälle på året, då 
det kommer ombud från varje förening, så att alla 
föreningar är representerade.

Ett tema för dagen är Forma kristna gemenskaper. 
Vad ligger i det?
- I Sydsverige finns det två mål för 2030 på detta 
tema: 1. Evangeliet planteras på nya ”platser” enligt 
väl fungerande modeller och 2. Hem- och bönegrupper 
är en väsentlig del av gemenskapen. Temat kommer 
till uttryck dels i workshops, dels i förmiddagens 
gudstjänst där Olof Schelin predikar.

Workshops - vad & varför?
- Förra året hade vi en presentation av målsättning-
arna för 2030 i olika stationer. Vi tänker att det kan 
bli en god tradition med workshops - att vi är där 
för att samtala, skapa idéer och lyssna på varandra. 
Ett slags “arbetsställe”. Tanken är att man ska ha 
möjlighet att påverka vår region.

Vilken roll har de lokala föreningarna i att nå regio-
nens mål för 2030?
- Drömmen är att alla föreningar ska ha på sin radar 
hur evangeliet kan växa vidare till nya platser. I Etio-
pien t.ex. pratar man om nya församlingar som ett 
DNA. Vi längtar efter ett sändande perspektiv i för-
eningarna: att man sänder människor till nya platser.

en 23 mars samlas represententer från lokalföreningarna till regional mö-
tesplats i Örkelljunga. Lennart Albertsson, regional missionsledare, delar 

här sina tankar inför dagen.
D
Text & Bild  Jonatan Rantzer
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Jag stod med palestinasjalen uppdragen för ansiktet och 
skanderade ”krossa sionismen” och ”leve intifadan”. 
Det här var över tjugo år sedan, och jag var starkt emo-
tionellt engagerad i frågorna som drevs av de vänsteror-
ganisationer jag rörde mig bland. Drivkraften var hela 
tiden hatet mot ”de onda”, trygga med att vi tillhörde 
”de goda”. När familj, vänner och meningsmotståndare 
ifrågasatte om den information jag tog till mig genom 
rörelserna var tillförlitlig, kanske ideologiskt vriden, vil-
le jag inte lyssna. Jag viftade bort det, för jag kunde inte 
motbevisa dem. Innerst inne tvivlade jag på både fakta 
och motiv. Det var viktigare att delta och tillhöra, än att 
ta reda på vad som faktiskt var sant.

Ett par år senare blev jag kristen, och fick under ett 
avgörande förbönstillfälle uppleva hur allt hat, mörker 
och oro försvann. Från den dagen växte istället en kär-
lek till det judiska folket fram, och jag lämnade rörelser-
na på vänsterkanten.

Några år senare läste jag Tass Saadas självbiografi ”Jag 
stred för Arafat”, och kände igen mönstret, visserligen 
i en helt annan skala. Han drevs av ett enormt hat mot 
Israel, blev krypskytt för PLO och utbildade barnsol-
dater med hjälp av Sovjet och Nordkorea. Han blev se-
nare kristen. Vid sitt omvändelsetillfälle upplevde han 
hur hatet försvann, och hur han istället började känna 
en kärlek till judarna, till israelerna, sina forna fiender. 

Han flyttade till Gaza för att bedriva mission och bi-
stånd, och besökte Israel för att delta i försoningspro-
cesser med anhöriga till terroroffer. Det finns fler vitt-
nesbörd som hans.

Just nu är informationsflödet ännu mer sårbart än 
det var för tjugo år sedan när jag blev insnärjd i lögner. 
Vi behöver vara vaksamma med vad vi tar till oss, och 
vad vi agerar utifrån. Detta gäller budskap från ”båda 
sidor”. Men överlag är det enorm skillnad på informa-
tion som kommer från ett demokratiskt land, och från 
en terrordiktatur där regimen kontrollerar all officiell 
information.

Jesus Kristus är Sanningen. Som kristna bör vi därför 
värna om sanningen. Vi måste gå bortom flödet i socia-
la medier, och klickvänliga rubriker. Vem säger vad, och 
varför? Vi behöver också se den större bilden och den 
andliga kampen, när regimen i 
Iran så tydligt vill utrota Isra-
el, genom terrorgrupper i flera 
länder. Be om beskydd för civi-
la, förmåga till återhållsamhet, 
frisläppande av gisslan och fler 
omvändelser till Jesus.

Att värna om sanningen
tridigheterna mellan Hamas och Israel som pågått sedan den 7 oktober und-
går inte att beröra. I denna krönika delar Carl Skarin några personliga tankar 
om hur vi kan förhålla oss till det som sker.S

Carl Skarin är präst i EFS-kyrkan i Ängelholm. 
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Om adressen är felaktig, var god sänd rätt adress till Livsluft c/o EFS Sydsverige, Vallgatan 9, 281 31 Hässleholm

LOVSÅNGSLEDARE
50-100%

LOVSÅNGSLEDARE
50-100%

WWW.SVENSKAKYRKAN.SE/KNISLINGE-KVIINGE

Kan dina musikaliska gåvor leda oss in

i en djupare tillbedjan av levande Gud?

Vi söker en 

Ansök senast 19 mars
Ansök senast 19 mars

Ge en gåva!

Swish
EFS Sydsverige: 123 357 80 28
Salt Sydsverige: 123 354 77 91


